[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No 007, DE ANÁLISE E DECISÃO DOS PARECERES JURÍDICO E CONTÁBIL, SOBRE A MUDANÇA DE HORÁRIO DO FUNCIONAMENTO DO CAU/PI. EXPLANAÇÃO DO CONSELHEIRO TITULAR EMANUEL RODRIGUES SOBRE SEMINÁRIO DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA, REALIZADA NOS DIAS 22 E 23 DE AGOSTO EM CURITIBA/PR. ORGANIZAÇÃO DO FÓRUM DE PRESIDENTES E SEMINÁRIO DO CAU/PI. PARTICIPAÇÃO DO CAU/PI NA FECON.
REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2012
Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e doze, às dezenove horas e dez minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira, Emanuel Rodrigues Castelo Branco e os conselheiros suplentes Virginia Emanuella Moura Lopes e Normandes Silva Malta. Como convidados estavam presentes o Sr. Francisco Lucas representando a assessoria jurídica e representando a assessoria contábil estavam presentes a Sra. Neuma Maria Macedo e Sr. Francisco de Carvalho Silva.  Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária extraordinária nº 008/2012, do dia vinte e um de agosto de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Análise e decisão dos pareceres jurídico e contábil, sobre a mudança do horário de funcionamento do CAU/PI – O Presidente passou a palavra ao contador o Sr. Francisco de Carvalho, este expôs que com a diminuição do horário de funcionamento, o CAU/PI irá economizar bastante, com água, energia, telefone e, principalmente, com funcionários, ressaltando que, por Lei, o piso salarial de um Arquiteto para oito horas diárias equivale a 8,5 salários mínimos, e diminuindo o horário de trabalho para seis horas o piso é de 6 salários mínimos. Passou-se a palavra ao Advogado Francisco Lucas, este por sua vez, relatou que as jornadas de oito horas com horário de almoço e de seis horas ininterruptas, juridicamente são iguais e legais, sendo assim possível a mudança de horário de oito horas para seis horas ininterruptas. A conselheira Virginia Emanuella ressaltou que este horário poderá ser modificado à medida que a demanda de profissionais Arquitetos aumentar, sugerindo que o horário de funcionamento seja das oito horas da manhã às duas horas da tarde, podendo atender assim profissionais que busquem informações depois de seu expediente de trabalho. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação o novo horário de funcionamento do CAU/PI, das oito horas às quatorze horas, este foi aprovado por unanimidade, iniciando a partir do dia primeiro de setembro de dois mil e doze. 2) Apresentação do conselheiro Emanuel Rodrigues, sobre Seminário da Comissão de Ética e Disciplina, realizada nos dias 22 e 23 de agosto em Curitiba/PR – O conselheiro Emanuel Rodrigues fez uma explanação sobre sua participação no Seminário da Comissão de Ética e Disciplina, realizada nos dia 22 e 23 de agosto em Curitiba/PR, relatou que houveram discussões sobre os temas que compõem o Código de Ética, como plágio, Comissão, acobertamento, direitos autorais e conflitos de interesses. 3) Organização do fórum de Presidentes e Seminário do CAU/PI – O Presidente informou a todos que o local dos eventos já foi escolhido, será o Bluee Tree Towers - Rio Poty Hotel. Expôs a nova programação do seminário, sendo este realizado no dia 21 de setembro de 2012, de 09:00 as 22:00 hrs. 4) Participação do CAU/PI na FECON – O Presidente informou que a organização da FECON encaminhou uma proposta para participação no evento, podendo ser adquirido stands para divulgação do CAU/PI. A conselheira suplente Virginia Emanuella questionou se o CAU/PI foi convidado para participar da organização do evento. Após discussão entre os conselheiros, todos concordaram que o CAU/PI deveria receber um convite formal para que participasse da solenidade de abertura da FECON. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Sem comunicações da mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas.
Teresina, 28 de agosto de 2012.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI